commitendo, verum etiam in omittendo, D. Farina. in gr. de delict. q. 18. num. 22. & 23. alleg. Tiraq. tract. de pœn. temper. causa. 44. num. 23. & Rpl. consil. 64. num. 4. & seq. vo. 3. quod verum si dolo, aut per latam culpam omisit per supradicta; nam in iudice intelligere debemus illam negligentiam esse damnosam, quæ dolo proxima apparebit. Amad. eod. tract. num. 69. vbi allegat Bald. in §. proficisci, q. 9. ff. de offic. Præs. Put. d. ver. Negligentia, cap. 1. nu. 15. Bald. in l. si quando, col. 1. C. de test. Rondinel. d. tract. num. 14. 15. 16. 17. & seq. ¶ At Iudex de negligentis, & ignorantis non crassis, nec supinis, non tenetur de consuetudine, Amad. de syndic. num. 247. vide Navar. Manual. cap. 17. num. 27. qui loquitur in foro interiori. Et Iudex etiam de negligentia redarguitur, quando potest causam expedire, & interim instantia labitur (non obstante partis instantia ei facta, vt expeditur causam) & expensa currunt superflua & damnosa, secus si Iudex non esset interpellatus bis & ter, secundum Bald. in cap. 1. de milit. Valu. per l. 4. §. hoc autem iudicium, ff. de damn. infect. & per eundem in l. mancipia, de seru. fug. Excusaretur etiam quando de legitimo impedimento constat, Menoch. de arb. iud. cas. 118. alioquin dicitur de negare iustitiam. Put. d. tract. in ver. negligentia, cap. 1. nu. 1. & 3. DD. in l. properandum, §. si autem, de iud. Bald. in l. 1. §. magistratus, de magistrat. conuenien. & circa instantiam tum in causis civilibus, tum in criminalibus, vide A sin. in sua pract. §. 2. cap. 16. per tot.

71. ¶ Potestas pro familia sua duplici modo (sed diuersi modo) tenetur in syndicato, vt etiam infra dicam, num. 154. ad cuius rei intelligentiam sciendum est, quod aliqui sunt de familia Potestatis, vt sunt vxor, filij, & serui, alij sunt quos secum ducit ratione officij, vt Assessores, Notarij, Baricelli, & Nunciij, & huiusmodi, de quibus Put. d. tract. in ver. testis, cap. 1. in princ. & proijs promisit, aut non. Primo casu potestas tenetur exhibere familiam suam, si ita est de stylo, vel si promissa ab initio officij aliquid pro eis, aut soluere iudicatum, vel eos sistere, vt colligitur à Put. in ver. familiaris, seu familia, cap. 3. num. 16. & 17. & cap. 4. num. 1. qui Potestas in casu sistendi liberatur, semel exhibendo, l. 1. §. familia, ff. de publicat. Sed excusatur si non sui culpa ille fugit, ar. reg. culpa caret, de regul. iur. & ratio est, quia viro bonæ fidei casus fugæ fortuitus non imputatur, idem Put. d. cap. 3. num. 26. Verum si promissa præstare toties quoties, si dicitur si bis, aut ter exhibuerit, l. si finita, vbi Ang. ff. de damn. infect. & dixi latè in 2. par. num. 180. 181. & seq. & de hac præsentatione Put. vbi supra, cap. 4. in princ. & infra dicam sub num. 201. & talis promissio intelligitur facta solum pro causis secutis durante officio, non autem ante, vel post, quod notatur per l. 1. & ibi DD. ad leg. Iul. repetun. & pro causis civiliter intentatis, glo. not. in cap. cum ad sedem, de restitut. spoliar. latè Rondinel. d. tract. num. 71. qui num. 83. ait, ¶ quòd ante syndicatorum famulus dimiti non debet, & si Potestas promisit de iudicio sisti, & iudicatum soluendo, tenetur si non repræsentat famulum ob delictum contumacem, quando sciens vsus est opera maiorum hominum, ar. l. 1. ff. fur. aduer. Nant. ita tenet Put. in d. cap. 3. num. 27. nisi famulus eum esset vir probus extiterit prouocatus, & prouocatione honoris sui, vel domini deliquisse con-

tigerit; Nam Potestas ad sui exonerationem de hoc dicere potest, si illum non præsentat, secundum Put. ibi. Honor enim, Laus, Gloria, & Fama nullo modo sunt negligenda, de quibus plura dicit Lud. Carbo. in suo tract. de omni. rer. restit. q. 16. per tot. Vnde si prouocatio principalem excusat, vt dixi in 4. par. num. 79. cum seq. multò magis fideiussorem, cap. accessorium, de regul. iur. in 6. l. cum principalis, eod. tit. Verum si ratione officij Potestas banniuit famulum, non tenetur, quia necessitate officij fecit, Put. d. cap. 3. num. 21. Item tenetur etiam si nihil pro familia promiserit, si fuit in culpa, vel participauerit de delicto familiae, l. qui occidit, §. in hac quoque, ad leg. Aquil. Put. d. cap. 4. num. 1. & 5. In secundo verò casu de iure ordinatio Potestas tenetur pro suis officialibus, etiam si non promiserit, quando ex causa officij delinquitur, l. 1. §. familia, de publica. & d. l. 1. ad leg. Iul. repetun. & sibi imputandum, quia malam electionem fecit, Put. d. ver. familiares, cap. 3. num. 17. 18. & 17. vbi per multa bona iura hoc probat, & vide Rondinel. eod. tract. num. 72. 73. & 97. & proijs non tenetur, nisi pro pœna pecuniaria, quo casu sufficit fideiubere, Rondinel. d. tract. num. 72. & 97. & ita Genus seruari vidi tempore syndicatorum D. Vulpellandi.

78. ¶ At contra officialem procedendum non est cum scrupulosa inquisitione in syndicato, aliquin nernus iustitia frangeretur, autoritas iudicium deprimere, atque vilesceret, & successores exemplo prædecessorum lento gradu iustitiam pauidi administrarent, Grammat. cons. 54. num. 3. Ab omnibus tamen Iudicibus probis, & practicis abhorrentur officia illa, in quibus de more subditi quætelis triumphant contra Prætores, Baiard. ad Clar. quæstio. 73. versic. item iudex, num. 38. & 39. Sed nimirum, quia Iudices, & Prætores in exercendo officium suum inter partes diuersas, sunt tanquam scopus ad sagittam, præsertim officiales exteri, qui radices parentelæ non habent in Prouincia, vbi ius dicunt, sed amicitias fictas donec Fortuna durat, & dum corrigunt, & castigant nulla habita acceptione personarum, multorum odia incurrunt, & ab amicis, & propinquis odentium persequuntur, vt in multis partibus multos experientia docuit, absque aliena fide, ita dicit B. ill. in tit. de offic. corrupt. pecun. num. 35. & melius Franc. Tontul. vor. 6. num. 1. 2. & 7. 9. ac 10. & cum omnibus complacere nequeant, multi falsi testes inueniuntur, ad vota accusatorum, qui iudices calumniantur, vt inquit Abb. in cap. qualiter, & quando, il. 2. extra de accusat. refert Dulcer. de syndic. num. 26. quod quidem non sequitur vbi canes sunt ligantur, & oculus domini equos pinguefacit.

79. ¶ Prætorum Iudex excusatur à dolo ex qualibet causa, etiam leui, si rectæ intentionis sit, secus si malus, & iniquus, Boss. in tit. de Decret. Mediol. sub num. 19. Amad. de syndic. nu. 149. versic. simili modo, Tontul. vor. 7. num. 9. & 10. Et idè aures D. Syndicatoris non sunt facile querelantibus præbenda, nisi contra illos Iudices, Prætores, Capitaneos, & huiusmodi, qui munere publico alijs præsumunt, & partialitates causant, conuenticulas fouent, & lucri sunt auidi, ac participes, sed in dubio hæc non præsumuntur, nisi probentur, l. merito, ff. pro soc. Porro syndicatorum debent bene aduertere ad fallacias, calli-

calliditates, imposturas, fraudes, malitias, & machinationes, ac persecutiones, quæ solent præparari contra Prætores, & Iudices, & harum naturam declarat Cagnol. in l. fraudis interpretatio, num. 5. de reg. iur.

80 ¶ Fraudem, ait, proprie esse, quando simulatur permissum, & reuera agitur prohibitum, iuxta Bald. in tit. si de feud. fuer. controuers. inter domin. & agna. in §. beneficium, ubi dicit, quod cum simulatio sit de permissio, non vitiat, quia est de permissio ad permissum; Item quando actus sit per prohibitos, non vitiat, tanquam simulatus, sed tanquam prohibitus, sit etiam fraus vendendo quod pignori datur, & accipitur pro crimine à Vulp. in tit. de edil. edict. in l. 1. per tot. illum tit. & fraus fit per eum qui ad deceptionem alterius, aut sui commodum, aut verum tacet, aut falsum exprimit, Bertazol. consil. 374. num. 3. & fraus ponitur inter casus difficilis probationis, Crauet. consil. 143. nu. 12. quem allegat Menoch. de arbit. cas. 116. num. 13. ubi ponit ea, quæ sunt difficilis probationis, vt atas, filiatio, partus suppositus, simulatio contractus, Iudicum captiuitas, adulterium, simonia, fraus, furtum nocturnum, adde, & omnia alia delicta nocturna, tractatus, matrimonia clandestina, metus, animus, & voluntas; Sed tortura non fit, quia iudicialiter plurius interuenientibus fit, nisi Iudex velit contra conscientiam auxiliari nocenti, quia Betuarij stant foris (vt audiui) & de ijs omnibus latè Mascard. passim in suis conclusion. materia verò fraudis odiosa est, ideoque de ea clarè constare debet, Mascard. conclus. 1175. num. 15. tom. 2. & conclusio. 815. tom. 1. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 3. lib. 4. præsumpt. 81. num. 29. ubi in dubio fraudem non præsumi, nisi in Aegyptiacis, seu Cingaris, balatronibus, lenonibus, meretricibus, minacis, cantonibus platearum, nautis, cauponibus, stabularijs, de quibus apud Orat. & huiusmodi; & potest probari etiam per coniecturas, & præsumptiones verisimiles, iuxta qualitatem personarum, sed probatio per coniecturas, & præsumptiones cessat, si incontinenti oblata sint probationes, ab eo qui fraudem probare dixit Menoch. lib. 2. præsumptio. 47. num. 1. & multa collige à Mascard. quaest. 814. & 815. nisi posita fuerit clausula, non se adstringendo, de qua per Bart. in l. Diuus & ibi Dd. de re iudic. Bald. in l. non ideo, C. de lib. cau. Abb. in cap. dicti, num. 16. & ibi Apostil. in ver. non se adstringens, de re iud. Marant. in 6. par. actu 1. Pap. in form. lib. & c. in act. real. gloi. non se adstringens. Vital. tracta. clausul. libello. fol. 703. & nota, quod semper fraudatores acrius sunt puniendi, quam fures, vt inquit Batard. ad Clar. quaest. 83. num. 13. & iura subueniunt deceptis, & nunquam decipientibus, ff. de pign. act. l. si rem. §. omnia pecunia, glo. fin. Hinc est quod post multos annos factus certus de pelui, & vreo argenteis mihi furatis, obtinui ab eamente. Fallacia autem descendit à verb. fallo fallis, quod est decipere aliquem, Cagnol. in d. l. fraudis, num. 5. de regul. iur. & de his per Nauar. Manual. confess. cap. 17. num. 177. vi. Bald. in l. non dubium, sub num. 18. C. de leg. & in Reper. in ver. fraus.